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Vispārīgā informācija 
 
Ārvalstniekam ir tiesības pēc izvēles piemērot iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

(turpmāk – IIN) 15 % likmi ienākumam, kas saņemts saistībā ar attālināta darba 
veikšanu pie Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – ESAO) 

dalībvalstī reģistrēta darba devēja vai šajā dalībvalstī reģistrēto saimniecisko darbību, 
ja ārvalstnieks: 

- ir saņēmis ilgtermiņa vīzu1 saistībā ar uzturēšanos Latvijas Republikā, veicot 
attālināti (atrodoties Latvijā) darbu pie ESAO dalībvalstī reģistrēta darba 
devēja vai šajā dalībvalstī reģistrētu saimniecisko darbību, un 

- ir pārcēlis savu nodokļu rezidenci uz Latvijas Republiku. 
 

 

ESAO dalībvalstu saraksts pieejams vietnē Par ESAO - ESAO (oecd.org) 

 
 

IIN 15 % likmi piemēro 365 dienu laikā no dienas, kad ārvalstnieks ir kļuvis par 
Latvijas rezidentu saskaņā ar likumu “Par nodokļiem un nodevām”. 

 
Izvēles regulējums par samazinātās 15 % likmes piemērošanu nav attiecināms uz 
ārvalstnieku, kas saskaņā ar Latvijas Republikas noslēgto un spēkā stājušos līgumu par 

nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu (konvencija) ir 
uzskatāms par otras līgumslēdzējas valsts rezidentu. 

 
 
Rezidences statusu persona var aplūkot Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās 

deklarēšanas sistēmas (turpmāk – EDS) profilā sadaļā “Pārskati” – “Visi pārskati” – 
“Reģistrācijas dati” – “Reģistrācijas pamatdati” (skat. 1. attēlu). 

 

 
1. attēls 

 
1 Ilgtermiņa vīzu izsniedz saskaņā ar Imigrācijas likuma 11. panta piekto daļu. 

https://www.oecd.org/about/document/ratification-oecd-convention.htm
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IIN 15 % likmi var piemērot ienākumiem, kas gūti, sākot ar 2023. gada 
1. janvāri. 

 
 

Izvēloties piemērot ienākumam IIN 15 % likmi, nav tiesību attiecīgajiem 
ienākumiem piemērot: 

✓ neapliekamo minimumu; 

✓ atvieglojumus par apgādājamiem; 
✓ attaisnotos izdevumus par izglītību un ārstniecības pakalpojumiem, ziedojumiem, 

iemaksām privātos pensiju fondos un apdrošināšanas prēmiju maksājumiem. 
 
No ienākuma ir tiesības atskaitīt no tā veiktās valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas (turpmāk – VSAOI) vai  pēc būtības līdzīgus citu Eiropas 
Savienības dalībvalstu vai Eiropas Ekonomikas zonas valstu normatīvajos aktos 

noteiktos maksājumus, ja tādi ir veikti. 
 
Ja izvēlas piemērot progresīvo IIN likmi2 , tad ir tiesības ienākumiem 

piemērot arī atvieglojumus par apgādājamiem, neapliekamo 
minimumu un attaisnotos izdevumus. 

 
 

1. piemērs 

Ernesto ir izsniegta ilgtermiņa vīza ar tiesībām uzturēties Latvijā saistībā ar attālinātu 
darbu Igaunijā reģistrēta darba devēja labā, ko viņš turpina veikt, atrodoties 

Latvijā.   
Ernesto ir Latvijas nodokļu rezidents no 2023. gada 25. septembra.  

Ernesto var izvēlēties piemērot IIN 15 % likmi gūtajam ienākumam no attālinātā 
algotā darba periodā no 2023. gada 25. septembra līdz 2024. gada 23. septembrim. 
Ja Ernesto pēc 2024. gada 23. septembra turpina uzturēties Latvijā un turpina 

attālināto darbu pie līdzšinējā Igaunijas darba devēja, tad Ernesto pēc 2024. gada 
23. septembra vairs nav tiesību algai piemērot IIN 15 % likmi, bet ir piemērojama 

progresīvā IIN likme. 
Aprēķinot nodokli no 2024. gada septembra algas, 15 % likmi Ernesto piemēro par 
23 dienām – mēneša darba samaksas daļai*. 

 
* Piemēra turpinājumu par paziņojumu iesniegšanas kārtību skatīt šī materiāla 

4. piemērā 5. lp.  

 

2. piemērs 

Horenam ir izsniegta ilgtermiņa vīza saistībā ar attālināto darbu pie Lietuvā reģistrēta 

darba devēja, un viņš strādā attālināti, uzturoties Latvijā. Horens ir Latvijas rezidents 
no 2023. gada 1. augusta. 
 

Horena darba alga, ko viņš turpina saņemt katra mēneša 20. datumā no Lietuvas 
darba devēja, ir 3350 eiro. 

 

 
2 Progresīvā IIN likme 2023. un 2024.gadam ir 20%, 23%, 31%. No 2025.gada progresīvā IIN 

likme ir 25,5%, 33%. 
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Horens ārvalsts algai izvēlas piemērot 15 % likmi (kuru ir tiesības piemērot 
365 dienu periodā, skaitot no 1. augusta). 
Horens par augusta algu un septembra algu iesniedz paziņojumu VID līdz 

17. oktobrim un, aprēķinot IIN, piemēro 15 % likmi. 
Horens ir veicis VSAOI kā iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja ārvalstnieka 

1142,02 eiro mēnesī. 
IIN aprēķins no saņemtā mēneša ienākuma: 

- [3350 eiro - 1142,02 eiro (VSAOI)] x 15 % = 331,20 eiro. 
 
15 % likmi algai var piemērot līdz 2024. gada 13. augustam.  

 
3. piemērs 

Henks uzturas Latvijā saistībā ar Itālijā reģistrētu saimniecisko darbību (neatkarīgu 
individuālo pakalpojumu sniegšana), ko viņš turpinās veikt attālināti no Latvijas.  

Henks ir Latvijas rezidents no 2024. gada 12. marta. 
Henks var izvēlēties ienākumam saistībā ar attālināti veikto saimniecisko darbību, 
kas reģistrēta Itālijā, piemērot IIN 15 % likmi. 

15 % likmi ir tiesības piemērot periodā līdz 2025. gada 11. martam (365 dienu 
periodā, skaitot no 2024. gada 12. marta). 

IIN deklarēšana un 

maksāšana 

Saņemta darba alga no ESAO dalībvalstī reģistrēta darba 

devēja  

IIN (15 %) maksā kā darba ņēmējs, kuru Latvijā nodarbina ārvalstu darba devējs, kam 

Latvijā nav pastāvīgās pārstāvniecības.  
  
Darbinieks: 

• pats reģistrējas Valsts ieņēmumu dienestā (turpmāk – VID) kā nodokļa 
maksātājs līdz tā mēneša beigām, kas seko mēnesim, kurā tas ir ieradies 

Latvijā ar ilgtermiņa vīzu saistībā ar attālināto darbu; 
• reizi ceturksnī līdz nākamā mēneša 17. datumam iesniedz VID 

paziņojumu par fiziskajām personām izmaksātajām summām par 

periodu “ceturksnis” un ar kodu 10673 deklarē ceturkšņa mēnešos 
saņemto darba samaksu (algu), un no tās aprēķina IIN, piemērojot 

15 % likmi; sevi norāda vienlaikus kā ienākumu izmaksātāju un 
saņēmēju; 

• aprēķināto IIN ieskaita vienotajā nodokļu kontā līdz ceturksnim 

sekojošā mēneša 23. datumam. 
 

 
!!! Izvēli IIN aprēķināt, piemērojot 15 % likmi, persona paziņo VID, iesniedzot 
paziņojumu ar kodu 1067. 

 
3 Koda 1067 atšifrējums ir “Darba alga par attālināta darba veikšanu pie ESAO dalībvalstī 

reģistrēta darba devēja vai ienākums no ESAO dalībvalstī reģistrētas saimnieciskās darbībās”. 
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4. piemērs 

1. piemērā (4. lpp.) turpinājums. 

 
Ernesto, kuram ir tiesības attālinātā darba ienākumam piemērot IIN 15 % likmi 

periodā no 2023. gada 25. septembra līdz 2024. gada 23. septembrim, 
 

iesniedz ceturkšņa paziņojumus līdz nākamā mēneša 17. datumam: 

• 2023. gada III ceturkšņa paziņojumu, kurā norāda: 
- ar kodu 1067 septembra algu, kurai piemēro IIN 15 % likmi; 

• 2023. gada IV ceturkšņa paziņojumu, kurā norāda: 
– ar kodu 1067 kopējo  mēneša algu par oktobri, novembri, decembri 

un piemēro IIN 15 % likmi; 

 
• 2024. gada I un II ceturkšņa paziņojumu, kuros norāda ar kodu 

1067 kopējo mēneša algu katra ceturkšņa attiecīgajos mēnešos, un 
piemēro IIN 15 % likmi. 

 

• 2024. gada III ceturkšņa paziņojumu, kurā norāda: 
- ar kodu 1067  kopējo mēneša algu par jūliju, augustu un septembra mēneša algas 

proporcionālo daļu (par 23 kalendāra dienām) un piemēro IIN 15 % likmi; 
- ar kodu 1001 to septembra mēneša algas proporcionālo daļu, kurai piemērojama 

IIN progresīvā likme. 
!!! Ja no algas ir veiktas VSAOI, tās ņem vērā, aprēķinot IIN. 

 
5. piemērs 

Linnai ir izsniegta ilgtermiņa vīza par tiesībām uzturēties Latvijā saistībā ar attālinātu 
darbu citā ESAO dalībvalstī reģistrēta darba devēja labā, ko viņa turpina veikt, 

atrodoties Latvijā. Linna ir Latvijas rezidente no 2022. gada 1. novembra. 
Likuma regulējums par IIN 15 % likmes piemērošanu ienākumiem, kas gūti, sākot 
ar 2023. gada 1. janvāri, ir noteikts ar grozījumiem, kuri stājās spēkā 2023. gada 

12. jūlijā. Tādējādi Linna par 2023. gada I ceturksni no algas, ko saņēma no ārvalstu 
darba devēja, ir samaksājusi IIN, piemērojot progresīvo likmi, un iesniegusi 

paziņojumu ar kodu 1001. 

!!! Linna izvēlas ārvalsts algai periodā no 2023. gada 1. janvāra piemērot 15 % 
likmi. 

Linna iesniedz: 
- precizēto paziņojumu par 2023. gada I ceturksni, kurā aprēķina IIN, piemērojot 

15 % likmi. Radušos IIN pārmaksu EDS automātiski novirza turpmāko šī vai cita 
nodokļa maksājuma segšanai; 
- pirmreizējo paziņojumu par II ceturksni, kurā aprēķināto IIN (15 %) samaksā 

līdz 23. jūlijam. 
 

!!! 15 % likmi algai Linna var piemērot 365 dienu periodā, skaitot no 2022. gada 
1. novembra, bet ne agrāk kā no 2023. gada 1. janvāra. 
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Lai iesniegtu ceturkšņa paziņojumu, EDS izvēlas veidlapu “Paziņojums par 

fiziskajām personām izmaksātajām summām (kopsavilkums)”, kas pieejama 
dokumentu grupā “Iedzīvotāju ienākuma nodokļa dokumenti” (2. un 

3. attēls). 
 

 
 

2. attēls 
 

 

 
3. attēls 

 
EDS veidlapas logā izvēlas taksācijas periodu, par kuru vēlas iesniegt paziņojumu (t.i., 

attiecīgo ceturksni), un aizpilda visus obligāti aizpildāmos laukus, kuri ir atzīmēti ar 
zvaigznīti. 

 
Aizpildot paziņojumu par konkrēto taksācijas periodu pirmo reizi, izvēlas iesniegšanas 
veidu- pirmreizējs dokuments. 

 
Kad paziņojumā ir aizpildīti visi obligāti aizpildāmie lauki, nospiež pogu “Pārbaudīt un 

saglabāt”. Ja dokumentā nav konstatētas kļūdas, to uzreiz var iesniegt, nospiežot 
attiecīgu pogu. 

https://eds.vid.gov.lv/login/
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Ja paziņojumā ir konstatētas kļūdas, dokumentu nevar iesniegt, pirms kļūdas nav 

novērstas. Pēc labojumiem atkārtoti jānospiež “Pārbaudīt un saglabāt”, un, ja 
dokumentā vairs nav konstatētas kļūdas, to var iesniegt. 

 
 
6. piemērs 

Egons ir ārvalstnieks, kuram ir izsniegta ilgtermiņa vīza un kurš ir Latvijas rezidents 
no 2023. gada 1. augusta. Egons izvēlas attālinātā algotā darba ienākumam 

piemērot IIN 15 %. Egona ikmēneša alga, ko viņš saņem, ir 3433 eiro. No algas 
Egons ir veicis VSAOI 2340,62 eiro. 

 
Paziņojumu par 2023. gada III ceturksni aizpilda šādi:  
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Ienākums no saimnieciskās darbības, kas reģistrēta ESAO 

dalībvalstī  

 

IIN no citā ESAO dalībvalstī reģistrētas saimnieciskās darbības ienākuma, 
ko turpina veikt attālināti no Latvijas, maksā, iesniedzot EDS gada 
ienākumu deklarāciju no 1. marta līdz 1. jūnijam. 

Ienākumu uzrāda deklarācijas D11 pielikumā un aprēķina IIN, piemērojot 15 % likmi. 
Deklarācijas iesniegšana apliecina izvēli saimnieciskās darbības ienākumam piemērot 
IIN 15 % likmi. 

 
 

Aprēķināto IIN iemaksā vienotajā nodokļu kontā līdz nākamā gada: 
• 23. jūnijam; 
• ja IIN summa pārsniedz 640 eiro, tad to var samaksāt trijos maksājumos līdz 

23. jūnijam, 23. jūlijam un 23. augustam, iemaksājot katru reizi trešo daļu 
no IIN summas. 

!!! Ārvalstniekam, ja tas izvēlas ienākumam piemērot IIN 15 % likmi, nav pienākuma 

reģistrēties VID kā saimnieciskās darbības veicējam. 

7. piemērs. 

Mērija ir ārvalstniece, kurai ir izsniegta ilgtermiņa vīza, lai uzturētos Latvijā, veicot 

attālināti (no Latvijas) ESAO dalībvalstī reģistrētu saimniecisko darbību. 
Mērija ir Latvijas rezidente no 2023. gada 1. marta. 
Periodā no 1. marta līdz 31. decembrim viņas ienākumi saistībā ar ESAO dalībvalstī 

reģistrētu saimniecisko darbību ir 19 200 eiro.  
Mērija līdz 2024. gada 1. jūnijam iesniedz VID gada ienākumu deklarāciju par 

2023. gadu, D11 pielikumā uzrādot gūto ienākumu saistībā ar ārvalstī reģistrēto 
saimniecisko darbību, un aprēķina IIN, piemērojot 15 % nodokļa likmi. 
 

!!! Aprēķināto nodokli var samazināt par summu, kas ir vienāda ar attiecīgajā ārvalstī 
samaksāto nodokli, ja šī nodokļa samaksa ārvalstī ir apliecināta ar ārvalstu nodokļu 

iekasēšanas institūcijas apstiprinātiem dokumentiem, kuros uzrādīts apliekamais 
ienākums un ārvalstīs samaksātā nodokļa summa, ievērojot, ka minētais 
samazinājums nedrīkst būt lielāks par summu, kas atbilstu Latvijā aprēķinātajam 

nodoklim par ārvalstī gūto ienākumu.  
 

Aprēķināto IIN iemaksā vienotajā kontā trijās reizēs: līdz 23. jūnijam, 23. jūlijam, 
23. augustam.  

 

 

 

 

8. piemērs. 

Aleiko ir ārvalstnieks, kuram ir izsniegta ilgtermiņa vīza saistībā ar ESAO dalībvalstī 

reģistrētu saimniecisko darbību, ko viņš turpinās veikt attālināti, atrodoties Latvijā.  
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Aleiko ir Latvijas rezidents no 2023. gada 1. aprīļa. 
Aleiko izvēlas piemērot nodokļa 15 % likmi gūtajam ienākumam saistībā ar ESAO 
dalībvalstī reģistrēto saimniecisko darbību. 

Periodā no 2023. gada 1. aprīļa līdz 31. decembrim viņa ienākumi saistībā ar 
attālināti veikto ESAO dalībvalstī reģistrēto saimniecisko darbību ir 39 200 eiro. 

Pēc vīzas termiņa beigām (2024. gada 30. martā) Aleiko atstāj Latviju, nokārtojot 
arī rezidences statusa maiņu VID uz nerezidentu. 

2024. gada periodā no 1. janvāra līdz 30. martam Aleiko ienākumi saistībā ar ESAO 
dalībvalstī reģistrētu saimniecisko darbību, kas gūti, veicot darbību attālināti no 
Latvijas, ir 16 500 eiro. 

30 dienu laikā pēc 30. marta, kad Aleiko atstāj Latviju, viņš iesniedz deklarāciju par 
2023. gadu un 2024. gadu, kuru D11 pielikumā uzrāda ienākumus saistībā ar ārvalstī 

reģistrēto saimniecisko darbību, no kuriem aprēķina IIN 15 % apmērā, ko iemaksā 
vienotajā nodokļu kontā. 

 
 

EDS gada ienākumu deklarācija ir atrodama uz EDS darba virsmas (pirmā 

lapa) (4. attēls). Tāda saimnieciskās darbības ienākuma deklarēšanai, kam 
piemēro 15 % likmi, izvēlas gada ienākumu deklarācijas D11 pielikumu 

(5. attēls). 
 

 
 

4. attēls  

https://eds.vid.gov.lv/login/
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5. attēls 

 
 

D11 pielikumā: 
▪ 1.a aili “Reģistrācijas numurs vai personas kods” var neaizpildīt; 

▪ 1.b ailē “Ienākumu izmaksātāja nosaukums vai vārds un uzvārds” var veikt 
informatīvu ierakstu “Attālinātās saimnieciskās darbības ienākums”; 

▪ 1. c ailē “Ienākumu veids” izvēlas kodu 67; 

▪ 2. ailē norāda saimnieciskās darbības ienākumu; 
▪ 5. ailē “Izdevumi, kas saistīti ar ienākumu gūšanu” norāda no attiecīgā ienākuma 

veiktās VSAOI vai pēc būtības līdzīgus citu Eiropas Savienības dalībvalstu vai 
Eiropas Ekonomikas zonas valstu normatīvajos aktos noteiktos maksājumus, ja 
tādi ir veikti; 

▪ 7. ailē norāda likmi 15 %; 
▪ 9. ailē “Avansā samaksātais (ieturētais) nodoklis” norāda no ienākumiem 

ārvalstīs samaksāto nodokli (ja tāds ir maksāts), kurš nepārsniedz 8. ailē 
norādīto aprēķināto IIN un kura samaksu apliecina ārvalstu nodokļu iekasēšanas 
institūcijas apstiprināti dokumenti.  

    
D11 pielikuma ilustratīvs attēls 

 

 
 
 



15 % IIN IENĀKUMAM NO ATTĀLINĀTĀS DARBĪBAS 

11 
 

IIN samaksa 

 
  
Aprēķināto IIN (15 %) iemaksā vienotajā nodokļu kontā: 

 
 

Saņēmējs: Valsts budžets (VID) 
Reģistrācijas numurs: 90000010008 

BIC kods: TRELLV22 
Konts (IBAN):  LV33TREL1060000300000 

 
Pēc ceturkšņa paziņojuma vai gada ienākumu deklarācijas iesniegšanas EDS, IIN var 
samaksāt uzreiz, izmantojot EDS sadaļu “Maksājumi un nomaksas stāvoklis” 

(6. attēls). 
 

 
 

6. attēls 

VSAOI veikšana 
 

 
Vispārējā situācijā personas, kuras veic algotu darbu Latvijas teritorijā, ja darba devējs 
ir ārvalsts uzņēmums, maksā Latvijā VSAOI atbilstoši statusam “iekšzemes darba 

ņēmējs pie darba devēja – ārvalstnieka”. 
 

Statusā “iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja – ārvalstnieka” reģistrējas persona 
pati, vai arī darba devējam ir iespēja reģistrēties VSAOI mērķiem Latvijā un veikt VSAOI 

par darbinieku. 
 
 

 

Iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja — ārvalstnieka: 
a) persona, kuru Latvijas Republikas teritorijā nodarbina darba devējs — ārvalstu 

nodokļu maksātājs —, ja šīs personas pastāvīgā dzīvesvieta ir Latvijas Republikā, 
b) persona, kuru nodarbina citas dalībvalsts darba devējs un kurai saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes 2004. gada 29. aprīļa Regulas (EK) Nr. 883/2004 par 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2004/883/oj/?locale=LV
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sociālās nodrošināšanas sistēmu koordinēšanu (turpmāk — Regula (EK) 

Nr. 883/2004) 11., 12., 13., 14., 15. un 16. pantu piemēro Latvijas Republikas 
normatīvos aktus. 

 
 

!!! Plašāka informācija par VSAOI aprēķināšanas un veikšanas kārtību sniegta materiālā 
“Iekšzemes darba ņēmēja pie darba devēja – ārvalstnieka – sociālās iemaksas”, kas 
pieejams VID tīmekļvietnē www.vid.gov.lv sadaļā “Nodokļi” – “Valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas” – “Informatīvie un metodiskie materiāli” – “Valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu veikšanas kārtība noteiktām nodokļu 

maksātāju kategorijām”. 
 
Ārvalstnieks, kuram ir izsniegta ilgtermiņa vīza saistībā ar ESAO dalībvalstī reģistrētu 

saimniecisko darbību, ko viņš turpina veikt attālināti, atrodoties Latvijā, un kuram ir 
piemērojami Latvijas normatīvie akti sociālā nodrošinājuma jomā, veic VSAOI statusā 

“iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja – ārvalstnieka”. 
 
Personām, kuras veic darbību nodarbinātas vai pašnodarbinātas personas statusā kādā 

no Eiropas Savienības dalībvalstīm, Eiropas Ekonomikas zonas valstīm vai Šveicē 
(turpmāk – dalībvalstis), sociālās drošības jomā piemērojamie tiesību akti tiek noteikti 

saskaņā ar tiesību normām, kas paredzētas Regulā (EK) Nr. 883/2004 un Eiropas 
Parlamenta un Padomes 2009. gada 16. septembra Regulā (EK) Nr. 987/2009, ar ko 
nosaka īstenošanas kārtību Regulai (EK) Nr. 883/2004 par sociālās nodrošināšanas 

sistēmu koordinēšanu. 
 

Regula (EK) Nr. 883/2004 noteic, ka personas ir pakļautas tikai vienas dalībvalsts 
tiesību aktiem, proti, VSAOI ir jāveic tikai vienā dalībvalstī.[1]  
 

Minētā regula attiecas arī uz personām, kas nav Eiropas Savienības valstu pilsoņi un 
likumīgi uzturas Eiropas Savienības teritorijā, un nav saistītas tikai ar vienu dalībvalsti. 

 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (turpmāk – VSAA) ir Latvijas kompetentā 
iestāde Regulas (EK) Nr. 883/2004, kā arī starpvalstu līgumu par sadarbību sociālās 

drošības jomā piemērošanas jautājumos. 
 

!!! Katrā konkrētajā situācijā, kad piemērojami Regulas (EK) Nr. 883/2004 nosacījumi 
vai starpvalstu līgumi par sadarbību sociālās drošības jomā, ir lietderīgi vērsties VSAA, 

lai precizētu, kuras valsts tiesību aktiem persona ir pakļauta. 
 
9. piemērs 

Marks ir ārvalstnieks, kuram ir izsniegta ilgtermiņa vīza ar tiesībām uzturēties 
Latvijā. Viņš, atrodoties Latvijā, attālināti veic darbību kā programmētājs, kurš 

Jaunzēlandē ir reģistrējis savu individuālo darbību (nav darba attiecībās). Marks ir 
pārcēlis savu rezidenci uz Latviju un izvēlas piemērot IIN 15 % likmi. 

Marks VSAOI Latvijā veic statusā “iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja 
ārvalstnieka”. 
  

 
 

 
 

 
[1]  Regulas(EK) Nr. 883/2004 11. panta 1. punkts  

http://www.vid.gov.lv/
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10. piemērs 

Ādams ir Amerikas Savienoto Valstu pilsonis, kuram ir izsniegta ilgtermiņa vīza ar 
tiesībām uzturēties Latvijā. Viņš, atrodoties Latvijā, attālināti veic darbu Vācijā 

reģistrēta darba devēja labā. Ādams ir pārcēlis savu rezidenci uz Latviju un izvēlas 
piemērot IIN 15 % likmi.  

Ja, valstu kompetentajām iestādēm (Latvijā tā ir VSAA) vienojoties, sociālās drošības 
jomā attiecībā uz Ādamu piemērojami Latvijas tiesību akti, Ādams VSAOI Latvijā no 

algas veic kā iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja ārvalstnieka. 
  

 

 
11. piemērs 

Ārons ir Amerikas Savienoto Valstu pilsonis, kuram ir Latvijā izsniegta ilgtermiņa 
vīza ar tiesībām uzturēties Latvijā. Viņš, atrodoties Latvijā, attālināti veic darbu 

Amerikas Savienotajās Valstīs reģistrēta darba devēja labā. Ārons ir pārcēlis savu 
rezidenci uz Latviju un izvēlas piemērot IIN 15 % likmi.  
Ārons VSAOI Latvijā no algas veic kā iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja 

ārvalstnieka. 
 

 

Saistošie normatīvie akti 
 
Likums “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 

Imigrācijas likums 
Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumi Nr. 899 “Likuma “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli” normu piemērošanas kārtība”  
Likums “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 
 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 13.12.2023. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 01.01.2025. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

EDS sadaļā “Sarakste ar VID”. 

https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli#p11.10
https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli#p11.10
https://likumi.lv/ta/id/68522-imigracijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/45466-par-valsts-socialo-apdrosinasanu
https://eds.vid.gov.lv/

